16,615 17,269
33,884

14,504
（７月1日現在）

　平成30年度　北信地区防犯協会の総会は、去る６月
13日に100名を超える出席者のもと開催され、29年
度の事業・決算報告並びに30年度の事業計画・予算が
承認されました。
　また、総会後は福島北警察署の生活安全課長より、
北信地区管内における犯罪の状況等について講話いた
だきました。

　平成30年度　福島北地区防犯協会連合会定
期総会が去る６月29日に開催され、北信地区よ
り、防犯活動の推進に功績のあった３名の皆様
が表彰を受けました。おめでとうございます。
◎【防犯功労者】
鴫原　明寿  様（北信地区防犯協会副会長・丸子）
藤森　省一  様（北信地区防犯協会監事・本内）
吾妻兼次郎  様（南矢野目中央町内会防犯部長）

（順不同・敬称略）

　平成30年度　福島市衛生事業功労者等表彰
式が去る５月30日に開催され、北信地区から
は、衛生事業の推進にご尽力いただいている５
名の方々が、優良衛生組合員として表彰を受け
ました。おめでとうございます。

◎【市長表彰】
　羽田　賢次  様（薬師前町内会・瀬上）
　渡邉日出雄  様（論田町内会・瀬上）
　紺野　晃史  様（中山ハイツ親和会・瀬上）
　佐藤　　宏  様（沖高町会・余目）

◎【市衛生団体連合会会長表彰】
　渡邉　勝則  様（第一町内会・瀬上）
　　　　　　　　　　　　　　（順不同・敬称略）

　北信西地域包括支援センターは、福島市が設置した高齢者の総合相談窓口です。
　介護や福祉、生活の相談をはじめ、地域の支え合い活動などの相談にも応じています。
　担当地区は、南・北矢野目、丸子、北信支所管内の鎌田・本内です。
　ご不安な点がありましたら、ぜひご相談ください。

～地域の認知症支援活動の一例「にんじんカフェ（認知症カフェ）」のご紹介～
●開 催 日：各月４週目の水曜日（8月は22日）
●開催時間：午後２時～３時30分
●場　　所：ホリスティカかまた内「カフェ・ブルージュ」
●問合せ先：北信西地域包括支援センター　☎552－5544

平成30年度 福島市衛生事業功労者等表彰平成30年度 福島市衛生事業功労者等表彰平成30年度 福島北地区防犯協会連合会表彰平成30年度 福島北地区防犯協会連合会表彰

◇北信地区防犯協会総会を開催しました

だまされないで!!　なりすまし詐欺かも？
～落ちついて、家族や警察に相談しましょう～

受賞式に出席した鴫原様（中央）、藤森様（中央右）、吾妻様（中央左）と
防犯協会遠藤会長（写真右）、北信支所穂積支所長（写真左）

北信西地域包括支援センターからのお知らせ

平成30年 8 月 1 日発行
2018

８月号

【三校】 【校了日　７月11日㈬】
訂正については、下記までFAXにてご指示いただきますようお願いいたします。
また、校正確認等問い合わせにつきましても下記までご連絡お願いします。
㈱日進堂印刷所　製造第一部DI課　菅野 宛
FAX：024－594－2454 　携帯番号：080－6043－9951
その他の問い合わせは、営業担当までご連絡いただきますようお願いいたします。

「そば打ち体験教室」
■開催日時　９月８日㈯　午前９時30分～12時30分
■開催場所　もちずり学習センター実習室
■対　　象　もちずり地区にお住まい又は、勤務されて

いる成人の方
■定　　員　16名（先着順）
■申　　込　８月１日㈬～27日㈪までに

参加費を添えて、もちずり
学習センター窓口で申込み

■参 加 費　1,000円
■持参するもの

エプロン、タオル、
筆記用具

●日　時　７月１日㈰　午前９：00～
●場　所　東部体育館
　第34回を迎えたもちずり地区親善球技大会は、岡
山地区体育協会、月輪地区体育協会、大波地区体育
協会との共催で、地区の11チームが、17試合の熱戦
を繰り広げました。
　役員、審判、そして選手の皆さん
ありがとうございました。
順　位
優　勝　「オレンジブル」チーム（月輪地区）
準優勝　「中倉斎藤さん」チーム（岡山地区）
第３位　「中倉ボンバーズ」チーム（岡山地区）

☆８月は清水観音から峨嶁山を歩きます。
　今回は、山口入山の清水観音、御春新田薬師堂から
峨嶁山、杵沼などをめぐる低山ハイキングです。峨嶁
山からの眺めは、ふくしま市の景観100選！

健康増進とちょっぴり知識ＵＰ　親子で参加も大歓迎！
散歩気分で地元の歴史や風景にふれてみませんか

○日　　時　８月11日㈯
　　　　　　午前９時15分集合（約２.５時間の散歩）
○集合場所　もちずり学習センター（出発/帰着とも）
○定　　員　25名程度（受付順）※８/１より受付
○参 加 費　無　料
○準 備 物　歩きやすい服装と靴、飲み物　等
※９月はじょーもぴあ宮畑から月の輪の渡し跡と瀬上
の渡し跡をめぐる予定です。

　女性限定企画「もちメン」参加者募集！
～パン屋さんが教える！
　　　おうちＤＥパン作り～
　実際のパン屋さんが教えてくれる、簡単でおうちで
も作れるパン作り！その中で「クリームボックス」をつ
くります。
　興味のある方は、ぜひご参加ください！
◇内　容：自宅でできるクリームボックスアレンジ
◇講　師：マザー・ヤマキ　八巻　隆雄 先生
◇日　時：８月25日㈯　午前10時～12時
◇場　所：もちずり学習センター（実習室）
◇対象者：おおむね18歳から30歳代の女性
◇持ち物：エプロン・三角巾
◇参加費：500円
◇定　員：15名程度※先着順
◇申込み：８月17日㈮まで学習センター窓口で申込み

もちメン（もちずりに集まる若いメンバーの略）とは…
　主に、仕事や子育てで忙しく、自分磨きの時間がな
かなか確保できない女性のかたを対象とした講座を毎
月１回ほど企画しています。

★おはなしバスケット
　●内　容　絵本の読み聞かせ、工作など
　●テーマ　こわいはなし
　●対　象　４歳～小学生
　●日　時　８月25日㈯　午後２時～
　●会　場　もちずり学習センター　和室
★おひざにだっこのおはなし会
　●内　容　てあそび、わらべうた、絵本の読み聞かせ
　●対　象　３歳までのお子さんと保護者
　●日　時　８月８日㈬　午前10時30分
　●会　場　もちずり学習センター　和室

坂
野
洋
三

選

・
万
緑
に
座
せ
る
や
石
の
し
の
ぶ
摺

伊
藤
と
し
子

・
田
を
植
ゑ
て
村
お
だ
や
か
に
澄
み
わ
た
る

白
井
と
み
子

・
青
青
と
ト
マ
ト
畑
の
夢
実
る

佐
藤

　睦
美

・
久
に
逢
ふ
友
の
も
て
な
し
牡
丹
咲
く早

坂

　一
子

・
杖
が
は
り
傘
つ
く
母
や
夏
の
空

武
田
三
枝
子

８月のしのぶ号はお休みです。
移動図書館しのぶ館

～催し物のご案内～～催し物のご案内～

小・中学校の夏休み期間中（７月21日～８月26日）
は火曜日も図書室を開きます。ぜひご利用ください。

平成30年度　もちずり市民学校

第15回もちずり地区再発見
～ぶらり 悠々散歩Ⅱ～

第34回 もちずり地区親善球技大会
（ソフトバレーボール） が行われました
第34回 もちずり地区親善球技大会
（ソフトバレーボール） が行われました

８月号

平成30年 8 月 1 日発行